⁵⁹³ «Leva in signum super nos lumen vultus tui, Domine!» (Sal 4, 7); «in lumine tuo videbimus lumen» (Sal 35 [36], 10); «Domine, in lumine vultus tui ambulabunt» (Sal 88 [89], 16); «venite, et ambulemus in lumine Domini» (Is 2, 5).

⁵⁹⁴ Cfr. L. T. JOHNSON, *The Letter of James: A New Translation with Introduction and Commentary*, («The Anchor Bible», 37 A), Yale University Press, New Haven & London 2005, p. 196; R. P. MARTIN, *James*, («Word Biblical Commentary», 48), Word Books, Waco, Texas 1988, p. 38.

⁵⁹⁵ *Adoptionis filios* ricalca all'accusativo il sintagma *adoptionis filiorum* al genitivo di Rm 8, 15.

L'applicazione dell'opera salvifica realizzata per mezzo del mistero pasquale di Cristo e ricordata nel segmento anamnetico dell'orazione viene chiesta in favore degli eletti nel segmento epicletico, esplicitando al contempo l'esorcismo. La denominazione del diavolo come *princeps tenebrarum* è ispirata a due espressioni bibliche: *Princeps huius mundi*⁵⁹⁶ e *potestas tenebrarum*⁵⁹⁷. La petizione *a tenebris ad claritatem valeant transire et [...] indesinenter maneant filii lucis* praticamente coincide con quella della prima orazione dell'altro formulario di esorcismo: *in veritate radicati, filii lucis efficiantur et in perpetuum maneant*.

Questa è la seconda orazione dell'esorcismo:

«Domine Iesu, qui ipse baptizatus de caelis apertis accepisti Spiritum Sanctum, ut in eo pauperes evangelizares et caecis restitueres visum, hunc Spiritum effunde in eos, qui sacramenta tua cupiunt, ut, a contagione erroris, dubii et incredulitatis praeservati rectaque fide ducti, oculis sanatis et erectis te valeant contimplari. Qui vivis et regnas in saecula saeculorum. R/. Amen» (OICA 383).

L'invocazione di Gesù è ampliata con un segmento anamnetico formato da una proposizione relativa con altre due subordinate, una participiale e l'altra finale. Quella participiale (*baptizatus*) ricorda il battesimo di Gesù nel Giordano e la proposizione relativa la successiva discesa dello Spirito Santo⁵⁹⁸. Questo ricordo è opportuno nella prossimità del battesimo degli eletti, perché ce l'abbiano presente in quel momento. La

⁵⁹⁶ «[...] nunc princeps huius mundi eicietur foras» (Gv 12, 31); «princeps mundi huius iudicatus est» (Gv 16, 11).

⁵⁹⁷ «[...] hæc est hora vestra et potestas tenebrarum» (Lc 22, 53); «qui eripuit nos de potestate tenebrarum» (Col 1, 13).

⁵⁹⁸ «Baptizatus autem Iesus, confestim ascendit de aqua; et ecce aperti sunt ei caeli, et vidit Spiritum Dei descendentem sicut columbam et venientem super se» (Mt 3, 16); «Iesu baptizato et orante, apertum est caelum, et descendit Spiritus Sanctus corporali specie sicut columba super ipsum» (Lc 3, 21-22).